pietatis, et spatium sive locus diabolo non invenitur. Omne quod resistit Christi virtuti, etsi exurgat, destruitur. Tenebrae resistentes luci, a luce depellantur. Verum ad propositum veniamus.

Salvator objurgavit civitates (non admittentes se). *Vae tibi Chorozaim, vae tibi Bethsaida! quoniam si in Tyro et Sidone fuissent virtutes in te operatae, jamdudum poenitentiam egissent in sacco et cinere.* Dicat et nunc Evangelium: *Vae tibi Ari, vae tibi Macedo, vae tibi Eunomi!* Si enim in Sodoma praedicata fuisset doctrina quae in vobis celebrata est, mirarentur utique Salvatorem, et glorificantes benefactorem, Creatorem cognoscerent. Veraciter, Fratres, non irasci, sed lugere oportet de haereticis. Audi Scripturam dicentem: *Luctus mortui per septem dies, stulti vero et impij per omnes dies.* Quis autem sit stultus et insipiens, dicat David: *Dixit insipiens in corde suo, quod non est Deus.* Non solus Ethnicus dicit Deum non esse, verum etiam illi; in specie enim dicunt, quod est Deus, opere tamen minime dicunt Deum esse. Quando dicit haereticus, quod Deus est Christus, sed non aestimat ex natura Deum esse, verbottenus tantum dicit, et reipsa denegat. Siquidem asserunt quidem Deum esse Christum, sed non naturam sicut Pater, alia enim ajunt natura ejus est, et alia natura hujus. Quam ergo corde et mente neget aliquis dignitatem Divinitatis Filii, etsi dixerit Deum esse, non existimat Deum; quoniam verum characterem Divinitatis per corruptum dogma jam delet.

Quid igitur ad haec dicendum sit? Ver erat, ut jam dixi, Prophetia, et messis (aestatis) Evangelium. Minime tamen alienum apud vos verbum a me heri dictum putetur, quod prophetarum tempus ver erat, tempusque seminis; Evangelij autem, aestatis messisque. Seminarunt Prophetae, et messuerunt Apostoli post adventum Christi. Praeterea seminat Deus, et metunt Angeli. Prophetarum seminationum Apostoli fuerunt messorum, et Salvatoris praedicatio-

մանցն առաքեալքն եղեն հնձողք . և կենարարին քարոզութեցն հրեշտակք լինին հնձողք : Արմանեցին մարգարէքն զհանդերձեւոցն գիտութի . սերմանեցին և զգալուստն քսի՝ յառաջագոյն կարապետեալ . հնձեցին առաքեալքն քսի : Արմանեաց քս յառաջագոյն զյոյս յարուեն . սերմանեցին մարգարէքն և զհանդերձեալ գալուստն կենարարին . սերմանեաց և քս զհանդերձեալ մեռելոցն յարութիւն , և զերկրորդ գալուստն իւր : Աւ զի առաջին սերմանցն՝ առաքեալքն եղեն հնձողք , և յերկրորդումն լինին հրեշտակք , նորին իսկ է բարբառն . Ահաւսիկ էլ սերմանահան սերմանել սերմ բարի . բուսաւ ընդ նմին և որումն . և զի ՚ի կարճոյ հատից , ՚ի ժամանակի հնձոցն ասացից ցհնձողան , ժողովեցէք զսրումն ուրոյն , և զցորեանն ուրոյն : Իբրև հարցին աշակերտքն , եթէ զինչ իցէ առակն , ազարակն ասէ՝ աշխարհս է , և որ սերմանեացն՝ որդի մարդոյ . և սերմն բարի՝ որդիք արքայութեն , և որումն՝ որդիք չարին , և հունձք՝ վախճան աշխարհի :

Աւ ոչ վայրասպար ինչ ցուցանէ զաքարիաս զպատիժս գերանդւոյն , զոր յոյնն մանգաղ ասէ : Տեսի ասէ գերանդի թռուցեալ . և ասեմ ցհրեշտակն՝ որ խօսէր ցիս . տէր , զինչ իցէ այս . և ասէ , այս են աւնէձք՝ որ ելանեն ընդ երեսս ամենայն երկրի , և ծախեն զսուտն և զտուն նորա , և զամենայն զինչ և իցէ նորա : Ինդէր ոչ սուր և ոչ գեղարդն կամ նետ , այլ մանգաղ . քանզի մանգաղն պահի ՚ի հունձս . և հնձողքն հրեշտակք առաքին և ժողովեն զօրայն . և անդ է տեսանել զամենայն տիեզերս միանգամայն հնձեալ : Աւ ուստի հնձեացեն : ՚ի գերեզմանացն արտաքս կորդեացեն . ոչ կոտորեացեն , այլ զկոտորեալն ՚ի միմեանս յօդեացեն : Այժմ՝ մարմինք իբրև սերմանիս սերմանեալ են յանդս . որպէս և պօղոս ասէ , թէ այնպէս է յարութի մեռելոց , սերմանի ապականութեամբ , և յառնէ առանց ապականութե . և քանզի ՚ի գերեզմանս սերմանեցան , ՚ի գերեզմանացն հնձեացին . առաքեացէ ասէ որդի մարդոյ զհրեշտակս իւր , և ժողովեացեն զլնարեալս նորա ՚ի չորից հողմոյ ՚ի ծագաց երկնից մինչև ՚ի ծագս երկրի : Ղա-

num Angeli fiunt messorum . Seminarunt Prophetæ futurorum scientiam; seminarunt et adventum Christi jam destinatum : messuere autem Apostoli . Seminavit Christus antea spem resurrectionis . Seminarunt prophetæ et futurum (sive secundum) adventum Salvatoris . Seminavit et Christus futuram mortuorum resurrectionem, et secundum suum adventum . Quod autem primorum seminum Apostoli fuerint messorum, secundorum vero sint Angeli, ipsius est (Domini) vox : *Ecce exiit seminator ad seminandum semen bonum; pullulavit una cum illo et zizania .* Ut autem breviter decidam, *In tempore messis dicam ad messorum : Colligite zizaniam seorsum, et triticum seorsum .* Interrogantibus autem discipulis, quid sit illa parabola, *Ager, ait, mundus hic est, et seminator Filius hominis; semen bonum filii regni, et zizania filii malitiæ, messis autem finis mundi .*

Nec frustra Zacharias poenam falcis ostendit, *Vidi, inquit, falcem volantem . Et dixi ad Angelum loquentem mecum: Domine, quid est hoc? Et dixit: Haec sunt maledictiones, quæ exeunt per faciem omnis terræ, et consumunt mendacium, domumque suam, et omnia quæ sunt ejus .* Cur autem non gladius, nec hasta, vel telum, sed falx? Quoniam falx servatur in messem, et messorum Angeli missi colligunt segetem; ibi autem universum orbem simul messem videre licet . Et unde metent? Ex sepulchris excerpent, non cadent, sed caesas sibi invicem adjungent . Nunc corpora sicut seminata sunt in agris; quemadmodum et Paulus ait sic esse resurrectionem mortuorum : *Seminatur in corruptione, et surgit sine corruptione .* Quia vero in sepulchris seminata sunt, e sepulchris metentur . *Mittet, ait, Filius hominis Angelos suos, et congregabunt electos suos ex quatuor ventis, de extremitate caeli usque ad extremitatem terræ .* Noveris hoc verbum apud David : *Congregate ad eum Sanctos suos .* Omnes igitur colligent, et in unum spatium